ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      TỈNH BÌNH THUẬN       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:  2491   /UBND-NCKSTTHC       Bình Thuận, ngày 07 tháng 7 năm 2020

      V/v triển khai thực hiện một số

   nhiệm vụ, giải pháp trong công tác

         phòng, chống tham nhũng

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan thuộc UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể tỉnh;

- Các doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh;

- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại Hội nghị sơ kết 05 năm

thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án

tham nhũng (theo Thông báo số 1036-TB/VPTU ngày 15/6/2020 của Văn

phòng Tỉnh ủy); Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan thuộc

UBND tỉnh; các doanh nghiệp Nhà nước thuộc tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện,

thị xã, thành phố và đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể

tỉnh triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt sâu kỹ và tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả

các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND

tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) như: Chỉ thị số 50-CT/TW;

Kế hoạch số 06-KH/TU ngày 17/3/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai

thực hiện Chỉ thị 50-CT/TW của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 48-KH/TU ngày

17/3/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 10-

KL/TW của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3

(khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí;

Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; Kế

hoạch số 2718/KH-UBND ngày 26/7/2019 của UBND tỉnh về tăng cường xử

lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân,

doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Kế hoạch số 867/KH-UBND ngày

12/3/2019 của UBND tỉnh về việc triển khai, thi hành Luật PCTN năm 2018;

Kế hoạch số 2492/KH-UBND ngày 09/7/2019 của UBND tỉnh về tăng cường

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người

đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Kế hoạch số 3601/KH-UBND

ngày 24/9/2019 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019 - 2021”... Triển khai

đồng bộ, hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, trước hết, tập trung

2

vào các lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh tiêu cực ở các cấp, các ngành; chú

trọng ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ viễn thám, GIS trong quản lý,

quy hoạch về đất đai, khoáng sản, rừng; tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác

thanh tra, kiểm tra, giám sát, nhất là tự kiểm tra, phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án

tham nhũng, lãng phí trong nội bộ từng cơ quan, đơn vị, địa phương; đẩy mạnh

công tác thanh tra, kiểm tra và các hoạt động nghiệp vụ của Công an các cấp,

tập trung vào các lĩnh vực: quản lý đất đai, khoáng sản, vật liệu xây dựng thông

thường, rừng, môi trường... theo tinh thần “các vụ việc tham nhũng khi phát

hiện phải được chỉ đạo kiểm tra, xác minh làm rõ, xử lý nghiêm minh theo đúng

quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, không có vùng cấm, không có

ngoại lệ”.

2. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương nêu cao vai trò, trách

nhiệm trong việc chỉ đạo tăng cường công tác đấu tranh PCTN gắn với việc học

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đưa vào nội dung

sinh hoạt của từng cơ quan, đơn vị, địa phương; trực tiếp, định kỳ nghe báo cáo

và chỉ đạo công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng. Chủ động yêu

cầu các cơ quan chức năng báo cáo, nhất là các vụ việc, vụ án nghiêm trọng,

phức tạp, được dư luận xã hội quan tâm để kịp thời chỉ đạo xử lý. Khắc phục

ngay những khuyết điểm, hạn chế đã được chỉ ra, nhất là phát hiện ít, xử lý

chậm, thiếu kiên quyết, không chủ động, xác minh kéo dài, chậm trễ trong giám

định; không kịp thời báo cáo thỉnh thị cơ quan có thẩm quyền sau khi phát hiện,

xử lý hành vi tham nhũng, tiêu cực; tư tưởng sợ trách nhiệm, sợ mất thành tích,

sợ oan, sai.

Xử lý nghiêm minh, kịp thời về trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan,

tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng nhưng không kịp thời chủ động phát

hiện, xử lý theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

3. Rà soát, chấn chỉnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra

kinh tế - xã hội; thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/05/2017

của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối

với doanh nghiệp; Công văn số 2275-CV/TU ngày 08/10/2015 và Công văn số

512-CV/TU ngày 16/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục chấn

chỉnh công tác thanh tra. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc chỉ đạo và tổ chức

thực hiện công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng gắn với kiểm

tra, giám sát việc chỉ đạo, triển khai thực hiện Kết luận số 10-KL/TW ngày

26/12/2016 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 48-KH/TU ngày 17/3/2017 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 10-KL/TW của Bộ

Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí.

3

4. Các cơ quan Công an, Viện Kiểm sát nhân dân và Tòa án nhân dân

hai cấp tập trung xử lý dứt điểm các vụ việc, vụ án tham nhũng, tiêu cực còn

tồn đọng, nghiêm trọng, phức tạp, được dư luận xã hội quan tâm, bảo đảm xử

lý đúng người, đúng tội, đúng quy định của pháp luật, không để xảy ra oan sai,

không bỏ lọt tội phạm; lưu ý chỉ đạo việc bảo đảm thời hiệu theo quy định

trong điều tra, truy tố, xét xử các vụ án, vụ việc tham nhũng. Nâng cao hiệu

quả thu hồi tài sản thiệt hại do hành vi tham nhũng, lãng phí gây ra. Tăng cường

công tác phối hợp giữa các cơ quan tố tụng, kịp thời thỉnh thị chỉ đạo nghiệp

vụ của ngành dọc cấp trên đối với các vụ việc, vụ án phức tạp, khó khăn, vướng

mắc, chưa thống nhất về quan điểm xử lý.

5. Tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc nội dung

Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Công văn số 5163/UBND-NC ngày

21/12/2017 của UBND tỉnh về việc xử lý đối với các trường hợp tố cáo sai sự

thật nhằm xử lý nghiêm các trường hợp tố cáo với nội dung xuyên tạc, vu

khống, bôi nhọ danh dự, nhân phẩm của người khác nhưng không có chứng cứ

hoặc cố ý tố cáo sai sự thật nhằm gây mất đoàn kết nội bộ, làm giảm uy tín đối

với người bị tố cáo.

Giao Thanh tra tỉnh giúp UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc việc triển khai

thực hiện nội dung Công văn này và báo cáo kết quả cho cơ quan có thẩm

quyền khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:                                                                            CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ:

- Thanh tra Chính phủ;

- TT.Tỉnh ủy; TT.HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các cơ quan thuộc Tỉnh ủy;

- VKSND tỉnh, TAND tỉnh, Công an tỉnh;                                         Nguyễn Ngọc Hai
- Các huyện, thị, thành ủy;

- Đảng bộ Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh;

- Lưu: VT, NCKSTTHC. N

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-07-07T09:42:57+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Ngọc Hai<hainn@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-07-07T09:43:09+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!